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LVK Kvægdyrlægerne 

Kontrolkampagner 

Fra februar til maj afholder 
Fødevarestyrelsen kontrol af dyrevelfærd i 
kvægbesætninger med udgangspunkt i 
DyreBaserede VelfærdsIndikatorer (DBVI) 

De valgte DBVI for kvæg er: 

• Huld, halthed, renhed, 
hudskader/trykninger 

En trafiklys-model bruges til at vise, om 
besætningen ift. til hver enkelt DBVI, vurderes 
som acceptabel (grøn), i gråzone (gul) eller 
uacceptabel (rød). F.eks. vil besætningen blive 
markeret rød for huld, hvis dyrene er for magre.  

I så fald vil der være tale om en overtrædelse af 
lovgivningen, som vil blive håndteret. 

Der vil i kampagnen være fokus på en dialog med 
den besætningsansvarlige omkring dyrevelfærd i 
besætningen med udgangspunkt i DBVI- 
resultaterne. 

Fra september til november afholder 
Fødevarestyrelsen kontrol af håndtering af 
syge og tilskadekomne dyr i malkekvæg- og 
slagtekalvebesætninger. 

Vi har her prøvet at opsummere reglerne på 
området: 

Der skal være mindst én sygeplads på bedriften 
pr. 100 køer (afrundes til nærmeste hele antal 
sygepladser). Disse sygepladser kan være i en 
fællessygeboks, enten med dybstrøelse eller 
sengebåse. Men der skal være et tørt og blødt 
underlag for dyret at ligge på. 

Syge og tilskadekomne malkekøer skal opstaldes i 
enkeltsygebokse, hvis det er nødvendigt. Hvis der 
ikke er enkeltsygebokse på bedriften, har 
Fødevarestyrelsen udtalt, at de skal kunne 
etableres indenfor 15 min. Hvis flere syge køer 
har brug for at være i enkeltsygebokse, end der 
er enkeltsygebokse til rådighed, skal den dårligste 
ko aflives.  

Som en hjælp til vurderingen af om det er 
nødvendigt, at en syg ko kommer i 
enkeltsygeboks, har SEGES lavet denne 
vejledning:

Billede: SEGES 

På bedrifter med malkekvæg skal enkeltsygebokse 
have et areal pr. ko på mindst 10 m2 (små racer) 
eller 12m2 (store racer). Fællessygebokse skal 
have et areal på mindst 6,8 m2 (små racer) eller 
8,0 m2 (store racer). 

Kælvningsbokse må kun bruges som sygebokse, 
hvis dyret bliver syg ifm. kælvning eller hvis dyret 
ikke lider af en smitsom sygdom. Der skal kunne 
maskinmalkes i syge- og kælvningsbokse (f.eks. 
med en mobilmalke-maskine).Der skal i stalde 
med ungdyr let kunne etableres en sygeplads i en 
sygeboks. Sygepladsen må gerne være i et andet 
staldafsnit end i selve stalden med ungdyr. 

Halte køer kommer sig hurtigere i en 
sygeboks 

Der er lavet en dansk undersøgelse, der viser, at 
det betaler sig at flytte halte køer i sygeboks.  
60 % af de halte køer blev mindre halte eller 
normalt gående efter 3 uger i en sygeboks. 
Hvorimod kun 27 % af de halte køer blev mindre 
halte, når de gik i flokken af øvrige køer. 40 % af 
de svært halte køer var dog stadig meget halte 
efter 3 uger. 

 

 

Mælkeprøvesvar 

Det er nu muligt at finde alle besætningens 
mælkeprøvesvar samlet i mappen  
”Laboratoriesvar” på Landmandsweb. 
 


